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Sammanfattning
Ett förslag till länsgemensam överenskommelse gällande uppdrag och 
samverkan för ungdomsmottagningarna har tagits fram. Parter i 
överenskommelsen är Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län. 
Syftet med överenskommelsen är att skapa förutsättningar för en likvärdig, 
jämställd och jämlik ungdomsmottagningsverksamhet för länets ungdomar, 
samt att vara ett stöd för ungdomsmottagningarna i organiseringen och 
utförandet av verksamheten. Storsthlm rekommenderar kommunerna i länet att 
anta överenskommelsen som träder i kraft den 1 januari 2021. 

Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår att överenskommelsen ska antas.

Beskrivning av ärendet

Bakgrund
I Stockholms län finns 32 ungdomsmottagningar som tillhandahåller råd, stöd 
och behandling till ungdomar mellan 12 och 22 år. Uppdraget är bland annat att 
främja en god och säker sexuell hälsa, stärka identitets- och 
personlighetsutveckling samt förebygga och tidigt upptäcka psykisk ohälsa och 
sociala problem. 

För ungdomsmottagningarna finns inga nationella riktlinjer utfärdade, vilket har 
lett till att verksamheten utvecklats på lite olika sätt. I samband med att särskilda 
statliga satsningar på ungdomsmottagningsverksamheten aviserades 2016 
inleddes ett utvecklingsarbete, såväl regionalt som lokalt. I den 
behovsinventering som låg till grund för en regional handlingsplan för 
ungdomsmottagningarna framkom bland annat behovet av länsgemensamma 
och tvärprofessionella riktlinjer, i syfte att främja en likvärdig, jämställd och 
jämlik ungdomsmottagningsverksamhet för länets ungdomar.

I samband med att en översyn av verksamhetens framtida utveckling initierades 
granskades de juridiska förutsättningarna gällande drift av 
ungdomsmottagningar. Verksamheten innefattar arbetsuppgifter som 
ankommer på två huvudmän och bedrivs med utgångspunkt i två lagstiftningar, 
socialtjänstlagen (SoL) och hälso- och sjukvårdslagen (HSL). Lagstiftningen 
möjliggör inte övertagande eller utförande av varandras åtaganden vilket betyder 
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att ungdomsmottagningarna behöver bedrivas av region och kommun i 
samverkan. De direktavtal som under ett flertal år tecknats mellan Region 
Stockholm och olika kommuner har visat sig vara i strid med gällande 
upphandlingslagstiftning och är därmed inte juridiskt gångbara.

Överenskommelsens innehåll
En stor anledning till att enas kring en överenskommelse om uppdrag och 
samverkan för ungdomsmottagningarna i länet är att det medicinska uppdraget 
på ungdomsmottagningen framöver kommer att driftsättas av regionen eller 
upphandlad aktör, och det psykosociala uppdraget av kommunen eller 
upphandlad aktör.

Överenskommelsen utgör en övergripande beskrivning av uppdrag och 
samverkan avseende ungdomsmottagningens verksamhet i Stockholms län och 
tydliggör gemensamma utgångspunkter kring verksamhetens inriktning och 
innehåll. Syftet med överenskommelsen är att skapa förutsättningar för en 
likvärdig, jämställd och jämlik ungdomsmottagningsverksamhet för länets 
ungdomar, samt att vara ett stöd för ungdomsmottagningarna i organiseringen 
och utförandet av verksamheten. Mer detaljerad beskrivning för respektive 
mottagning regleras i lokala samverkansavtal som upprättas mellan 
huvudmännen.

Under 2020/21 kommer arbetet fortsätta med att ta fram de process- och 
specifika riktlinjer för professionen som bedöms behövas för att skapa 
förutsättningar för en jämlik vård och jämlikt utbud till alla ungdomar som 
besöker länets ungdomsmottagningar.

Storsthlms styrelse beslutade på sammanträdet den 4 juni 2020 att 
rekommendera kommunerna i länet att anta överenskommelsen. 
Kommunstyrelsen ombeds meddela sitt ställningstagande till Storsthlm genom 
att sända in protokollsutdrag eller annan beslutshandling senast 
den 30 november 2020. Beslut om antagande av överenskommelsen likställs 
med ett undertecknande. Överenskommelsen börjar gälla den 1 januari 2021.
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Ärendet kommer utöver barn- och utbildningsnämnden även att beredas i 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden samt arbetsmarknads- och 
socialnämnden för slutligt beslut i kommunstyrelsen.

Nuläge
Ungdomsmottagningar som hittills drivits helkommunalt kommer under hösten 
2020 påbörja en överlämning av den medicinska delen till regionen.
Överlämningen sker i tre faser och förväntas vara klar i maj 2021. 

För de ungdomsmottagningar där regionen har kuratorer anställda, däribland 
mottagningen i Tyresö, planeras en övergång till kommunerna under hösten 
2021. Kommunernas övertagande av ansvaret för kuratorerna sker i dialog med 
regionen och med stöd av Storsthlm. 

Ungdomsmottagningen i Tyresö utgör en av tre i länet som i dagsläget drivs i 
regional regi, de övriga två är Nacka och Haninge. Nuvarande samverkansavtal 
mellan Tyresö kommun och regionen löper till och med december 2021. 
Kommunen behöver förbereda för att överta ansvaret för det psykosociala 
uppdraget och se över var i organisationen chefsansvaret för kuratorerna ska 
ligga. I den länsgemensamma överenskommelsen framgår att det ska finnas en 
chef för såväl det medicinska som det kommunala uppdraget. Chefskapet kan 
antingen innehas av en för kommun och region gemensam person eller så delas 
chefskapet mellan två. 

Kommunens HR-avdelning är informerade om ärendet. Ärendet ska samverkas 
med fackliga representanter. 

När det gäller ekonomiska konsekvenser finansieras den del av 
ungdomsmottagningens arbete som omfattar kuratorerna av kommunen redan 
idag. Kostnaderna delas mellan arbetsmarknads- och socialförvaltningen och 
barn- och utbildningsförvaltningen. Enligt nuvarande avtal står kommunen 
även för lokalkostnaderna. Vilka kostnader kommunens del av finansieringen 
ska omfatta framöver behöver ses över i samband med kuratorernas övergång 
och att det lokala samverkansavtalet förhandlas om.
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Ett beslut om ett antagande av överenskommelsen bedöms inte medföra några 
negativa konsekvenser för barn då överenskommelsen syftar till att skapa 
förutsättningar för en likvärdig, jämställd och jämlik ungdomsmottagnings-
verksamhet för länets ungdomar.

Barn- och utbildningsförvaltningens förslag
Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår att överenskommelsen mellan 
kommunerna i Stockholms län och Region Stockholm om uppdrag och 
samverkan avseende ungdomsmottagningarna antas.
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